ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ HIỆP

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Trà Hiệp, ngày      tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Trà Hiệp

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ HIỆP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình

hình mới”;

Căn cứ Chị thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

trong tình hình mới”;

Căn cứ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp

tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình

hình mới”;

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã tại Tờ trình số 64/TTr-CAX ngày

20/7/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Trà Hiệp (viết tắt là Ban chỉ

đạo 138 xã) gồm các thành viên sau:

* Trưởng ban:

1. Ông Hồ Văn Trường   - Chủ tịch UBND xã;

* Các Phó trưởng ban:

2. Ông Hồ Văn Lân   - Phó CT UBND xã;

3. Ông Nguyễn Công An   - Trưởng Công an xã (Thường trực);

4. Ông Hồ Văn Tính   - Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã;

5. Mời ông Hồ Văn Tập    - Chủ tịch UBMTTQVN xã;

* Các thành viên:

6. Ông Hồ Văn Nghiệp   - Trưởng Trạm Y tế xã;

7. Ông Hồ Văn Công      - Văn hoá - Xã hội xã;

8. Bà Tô Thị Nở    - Tài chính - Kế toán xã;

 2

9. Bà Hồ Thị Xuân Kiên   - Tư pháp – Hộ tịch xã;

10. Bà Nguyễn Thị Kiều Linh  - Văn phòng - Thống kê xã;

11. Bà Bùi Thị Kim Phúc   - Địa chính – Xây dựng xã;

12. Mời ông Hồ Văn Thẩm  - Chủ tịch Hội Nông dân xã;

13. Mời ông Hồ Văn Tiềm     - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã;

14. Mời bà Hồ Thị Bé      - Chủ tịch Hội LHPN xã;

15. Mời ông Bùi Văn Biền  - Bí thư ĐTNCS HCM xã;

16. Thôn trưởng các thôn.

Điều 2. Tên gọi của Ban Chỉ đạo

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Trà Hiệp, còn có tên gọi là Ban Chỉ đạo 138 xã

Trà Hiệp (viết tắt là BCĐ 138 xã).

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn, kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Nhiệm vụ

a) Tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã xây dựng chương trình, kế

hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị thực hiện Chiến

lược, Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua

bán người, kiểm soát tình hình mua bán, tàng trữ và sử dụng ma túy; xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và quản lý, giáo dục người thân trong

gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội trong từng thời kỳ. Phân công nhiệm vụ

cho từng thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách

b) Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động tham mưu Đảng ủy, Ủy

ban nhân dân xã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung về công tác

phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực đơn vị mình phụ trách. Tổ chức

quán triệt và chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Hội, đoàn thể, các tổ chức chính trị -

xã hội xã chủ động phối hợp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội theo yêu, mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra. Là

đầu mối phối hợp hành động trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã.

c) Định kỳ 6 tháng, 01 năm tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình, kết quả xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn

xã hội để rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp, phương hướng chỉ đạo, thực hiện. Đồng

thời, qua sơ kết, tổng kết, Ban Chỉ đạo tổng hợp kết quả, đánh giá và đề nghị khen

thưởng những tập thể, cá nhân là thành viên Ban Chỉ đạo đạt thành tích xuất sắc

 3

trong công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả và phê bình, kiểm

điểm đối với các thành viên thiếu trách nhiệm trong công tác được phân công.

d) Đề xuất Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã xây dựng và cụ thể hóa các quy

định pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã.

đ) Phối hợp thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả tiêu chí

ANTT trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số

150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển nông

nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Quyền hạn, kinh phí hoạt động

a) Giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn các cơ

quan, ban ngành, Hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện tốt Chỉ

thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số

09-CT/TW ngày 01/12/ 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày

22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-

CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày

14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống

tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số

1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển

khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc họi về

việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về

phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy,

Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 1616/QĐ-

UBND ngày 15/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số

2088/KH-CAT-PV01(PC02) ngày 18/11/2021 của Giám đốc Công an tỉnh về thực

hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 01/10/2019 của Chủ tịch UBND

 4

tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan

đến hoạt động “tín dụng đen”; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai

đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030. Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày

28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường phòng, chống tệ

nạn cờ bạc trong tình hình mới; Chương trình số 09/CTrBCA-MTTW ngày

01/8/2013 của Bộ Công an và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”.

 b) Giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan chức năng trong đấu tranh

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt là các băng, nhóm tội phạm nguy

hiểm, các vụ án nghiêm trọng, phức tạp về an ninh, kinh tế, trật tự xã hội, đẩy

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm ổn định an ninh chính trị,

giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, chống tiêu cực, tham nhũng, bảo đảm việc thi hành

pháp luật được nghiêm túc và thống nhất.

 c) Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng quy định, đôn đốc việc thực hiện

chế độ thông tin báo cáo của các cơ quan có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, các

ban ngành, hội đoàn thể xã, trưởng thôn.

  d) Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 xã do ngân sách cấp, Tài chính

- Kế toán xã tham mưu phân bổ về Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo 138 xã theo đúng trình tự thủ tục và quy định hiện hành. Hàng năm, Tài chính

- Kế toán xã tổng hợp, dự toán và đảm bảo kinh phí hoạt động cho công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc trên địa bàn xã; đồng thời, chủ trì kiểm tra, giám sát việc sử dụng và thanh

quyết toán kinh phí theo quy định.

 Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

 1. Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và

ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.

 2. Thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, được sử dụng

cán bộ, công chức, phương tiện, thiết bị và cơ sở vật chất của cơ quan để phục vụ

công tác (khi cần thiết).

 3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã, Phó

Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Công an xã để ký các

văn bản liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo.

 4. Công an xã làm nhiệm vụ Thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm

chủ trì, phối hợp với các cơ quan có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo và ban,

 5

ngành, hội, đoàn thể, thôn trưởng các thôn thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

quy định tại Điều 3 Quyết định này và tại Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo;

đồng thời sắp xếp nơi hội, họp và đảm bảo các điều kiện, phương tiện cần thiết cho

hoạt động của Ban Chỉ đạo.

5. Ban Chỉ đạo kết thúc hoạt động và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm

vụ và khi không còn yêu cầu.

 Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 119/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của Chủ tịch UBND xã Trà Hiệp.

 Điều 6. Văn phòng – Thống kê xã, Trưởng Công an xã, các cơ quan, ban

ngành, hội, đoàn thể có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Chủ tịch UBND huyện;

- TT BCĐ 138 huyện (Công an huyện);
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Trường

		HỒ VĂN TRƯỜNG
	2023-07-20T12:39:41+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN TRƯỜNG
	Signing document

		2023-07-20T17:38:19+0700

		2023-07-20T17:38:19+0700

		2023-07-20T17:38:19+0700